Página 1 de 1

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 2

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 027/2023

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a a contratação de empresa

especializada para fornecimento de equipamentos de informática (notebooks DELL),

visando atender às necessidades do Projeto “Desenvolvimento no ensino dos idiomas

inglês e espanhol para os servidores do Ministério da Saúde”, conforme especificações

constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta ao pedido de

esclarecimento, conforme segue:

1. Na SELEÇÃO PÚBLICA nº 027/2023, nas especificações mínimas para

fornecimento dos equipamentos de informática, foi colocada a opção entre dois

sistemas operacionais: Windows PRO ou Ubuntum Linux 20.04 e nas

especificações foi solicitada a inclusão do pacote office, sendo que o pacote office

só pode ser colocado se for optado pela inclusão do windows PRO o que tornaria o

valor a maior. Pergunta-se: Caso opte-se por colocar o sistema operacional Linux

Ubuntum 20.04, seria critério de desclassificação visto que ele tem um editor de

texto próprio e não aceita ser incluso o pacote Microsoft Office?

Resposta: Em conjunto com o setor demandante, verificamos que a informação acerca

do sistema operacional foi descrita de maneira equivocada, em razão disto, as empresas

interessadas em fornecer os equipamentos, deverão considerar para fins de elaboração

da proposta, o Sistema Operacional Ubuntu Linux.

Brasília-DF, 06 de abril de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO